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1. ÚVOD

,,Zdraví není vším, ale bez zdraví je všechno ničím.” Arthur Schopenhauer

Citát od německého filozofa Arthura Schopenhauera z 19. století se dá

považovat za nadčasový, jelikož zdraví člověka je považováno od pradávna až po

současnost za jednu z nejdůležitějších lidských hodnot. V širokém pojetí je zdraví

člověka nejen jeho individuální odpovědností, ale je ovlivněno celkovou úrovní

péče o zdraví obyvatelstva daného státu, jeho zdravotní politikou, podporou

zdravého životního stylu a vytváření zdravých životních podmínek.

Zdravotnictví je část společenského systému, který zajišťuje péči o zdraví

obyvatelstva. Zahrnuje odborné instituce, jejichž účelem je naplňování práva

občanů na dostupnou zdravotní péči, tedy poskytování zdravotních služeb ve

standardní kvalitě, jejich financování a rozvoj. Péče o zdraví obyvatelstva přesahuje

tento resort a vyžaduje celospolečenský, mezioborový přístup. Zdravotní stav

obyvatelstva dané země je však výsledkem celé řady faktorů – determinant zdraví

– které přesahují hranice jednoho rezortu. Odráží mimo jiné i hospodářsko-

ekonomickou strukturu země a celospolečenské priority, k nimž patří i zdraví

jednotlivců i zdraví celé populace. Názorný příkladem je současná situace

s pandemií Covid 19.

Cílem zdravotní politiky každého státu je v co nejvyšší možné míře

podporovat lidské zdraví a zajistit dobré fungování zdravotnického systému, který

zajišťuje zdravotní péči, ale i dalších rezortů, jejichž aktivity se promítají do zdraví

populace. Definice zdraví dle Světové zdravotnické organizace (WHO) z roku 1946

zní: ,,Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody a nikoli jen jako

nepřítomnost nemoci či vady.” Je tedy jasné, že problematika týkající se zdraví

člověka je v současné době velmi diskutovaným tématem a za určitých okolností

může dominovat celému veřejnému diskurzu, jak jsme to mohli vnímat v době

pandemie Covid 19.
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Systém péče o zdraví zahrnuje všechny aktivity společnosti spočívající v

prevenci a léčbě nemocí, zachování a rozvoji fyzické a duševní zdatnosti, pracovní

schopnosti, prodloužení života a zabezpečení zdravého vývoje nových generací.1

Založení systémů péče o zdraví bylo dáno úsilím o potlačení příčin nemocnosti a

úmrtnosti a také snahou o dostupnost zdravotní péče pro různé skupiny

obyvatelstva. Na těchto podkladech byla založena zdravotní politika jednotlivých

států a byly postaveny základy pro vybudování zdravotnických systémů. I když

východiska všech zdravotnických systémů jsou podobná, setkáváme se s různými

modifikacemi.2

1 PUSTELNÍK, Karel a Darja JAROŠOVÁ. Úvod do studia zdravotnických systémů. Ostrava:

Ostravská univerzita Ostrava, 2003. ISBN 80-7042-346-3
2 DRBAL, Ctibor. Česká zdravotní politika a její východiska. Praha: Galén, c2005. ISBN 80-7262-

340-0
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2. CÍL A METODIKA PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je popsat vývoj a současnou situaci zdravotnického

systému České republiky a provést analýzu srovnání s několika vybranými státy,

jako je Německo, Norsko a Spojené státy americké. Komparace bude vycházet

z prostudované literatury, ověřených oficiálních webových stránek a dat z databáze

Eurostat a OECD.

Důvodem volby právě těchto zemí byla odlišnost organizace a fungování jejich

zdravotnických systémů.

Hlavním cílem je provést srovnání zdravotnických systémů spočívající v jejich

hlavních znacích, formulovat jejich klady a zápory a zhodnotit aktuální situaci

z hlediska demografických faktorů, jako jsou střední délka života a příčiny

úmrtnosti. Předmětem zájmu této bakalářské práce je na základě zjištěných

skutečností navrhnout možná východiska ke zlepšení českého zdravotnického

systému.

Co se týče metodiky, bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části,

teoretická a praktická část. V teoretické části jsou za pomoci prostudované

literatury vybrané nejdůležitější informace, týkající se zdravotnických systémů ve

vybraných zemích a tyto informace jsou následně využity v praktické části

k analýze a porovnání sledovaných systémů zdravotní péče.

V části teoretické se zaměřuji na vysvětlení základních pojmů důležitých

k porozumění a dalšímu zpracování práce, jako je například veřejné zdravotnictví,

zdravotní politika apod. Dále jde o popis základních rysů zdravotnických systémů,

jako je Bismarckovský model, Beveridgeův model, Semaškův model a Liberální

neboli tržní model, aby bylo jasné v čem spočívají hlavní rozdíly těchto modelů, na

kterých jsou založeny současné zdravotnické systémy. V práci dále popisuji

determinanty a indikátory zdraví, které jsou nezbytné ke sledování a hodnocení

zdravotního stavu populace.

Praktická část je z části zakomponována už do části teoretické, kde

charakterizuji zdravotní systémy jednotlivých zemí. Pro přehlednost a následnou

jednodušší analýzu uvádím demografické údaje ke každé zemi zvlášť. Dále

pokračuji komparací vybraných zemí z hlediska výdajů na zdravotnictví, celkových
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i převedených na HDP. Dále jsem si ke komparaci vybrala demografický ukazatel

střední délky života, který dále srovnávám i mezi pohlavím. Následuje srovnání

vybraných příčin úmrtnosti, jako jsou kardiovaskulární onemocnění, zhoubné

nádory tlustého střeva a konečníku a zhoubné nádory plic. Příčiny úmrtnosti jsou

rozděleny na celkový počet úmrtí a pro lepší přehlednost v rámci srovnání i na

přepočet úmrtí na 100 000 obyvatel za rok 2016 (ČR i za rok 2017).

10

3. VEŘEJNÉ ZDRAVOTNICTVÍ

Organizace, řízení, studium a tvorba zdravotnických systémů je nedílnou

součástí oboru zvaného Veřejné zdravotnictví z anglického označení Public Health.

Oficiální definice dle Světové zdravotnické organizace (WHO) zní: ,,Veřejné

zdravotnictví je věda a umění týkající se toho, jak lze organizovaným úsilím

společnosti prodlužovat život, předcházet chorobám a podporovat zdraví

obyvatelstva.”3 Veřejné zdravotnictví je multidisciplinární obor zahrnující celou

škálu společenských aktivit vedoucí k podpoře, ochraně a zlepšení zdravotního

stavu obyvatelstva. Využívá poznatky z mnoha věd, zejména se jedná o

medicínské, jako je epidemiologie, hygiena, sociální medicína, pracovní lékařství a

jiné. Studuje nejen zdravotní, ale i socioekonomické podmínky života obyvatelstva

v dané zemi. Cílem je identifikace, mnohdy i odhadnutí, společenských faktorů,

označovaných jako determinanty zdraví, které zdraví populace nejvíce ohrožují a

přenést tyto poznatky do zdravotní politiky státu. Okruh bádání, ale i odpovědnosti

veřejného zdravotnictví je tedy velmi široký, zasahuje nad rámec zdravotnictví,

jelikož se dotýká nejen zdravotní, ale také veřejné politiky. V porovnání

s lékařstvím, kde je předmětem zájmu jednotlivec a konkrétní poruchy lidského

organismu, je v kompetenci veřejného zdravotnictví zdraví celé společnosti.

Zdravotnické systémy jsou tedy jen zlomkem toho, čím se veřejné zdravotnictví

zaobírá. I přes to jsou ale jedním z nejdůležitějších aspektů zdravotnictví a

v současné době jsou velmi diskutovaným politickým i odborným tématem.4

3 http://www.euro.who.int/en/health-topics/Health-systems/public-health-services (Acheson 1988)
4 HNILICOVÁ, Helena, Úvod do studia zdravotnických systémů, 2009 (pdf)
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3.1. Zdravotní politika jako součást sociální politiky

3.1.1. Společenské hodnoty

Zdravotní systémy ve světě jsou velmi rozmanité a odrážejí odlišné společenské

volby. Navzdory rozdílům v organizaci a financování jsou však postaveny na

společných hodnotách. V roce 2006 se shodla Rada ministrů zdravotnictví EU na

těchto hodnotách: všeobecnost přístupu ke kvalitní zdravotní péči, spravedlnost a

solidarita. 5

Spravedlnost je základním prvkem správného fungování mezilidských vztahů

na individuální i na společenské rovině. V Evropě a severní Americe je možno

sledovat dva základní typy spravedlnosti v oblasti zdravotní péče: libertarianismus,


[…]


fyzickou aktivitu (např. podporou sportu ve školách, budováním sportovišť,

cyklostezek a plaveckých bazénů), správnou životosprávu (např. podporou

zdravého stravování dětí, nabídkou zdravých potravin) a vyvarování se rizikovým

faktorům, jako je například kouření nebo konzumace alkoholu (např. omezením

jeho dostupnosti, zákazem reklamy), neboť mají neblahý vliv na zdraví člověka.
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Komparace vybraných zdravotních systémů se systémem zdravotní péče v

České republice ukázala, že český zdravotní systém výrazně nezaostává, ale prostor

pro zlepšení tu stále zůstává i navzdory lepším výsledkům, které za poslední roky

můžeme pozorovat.

Střední délka života se přibližuje k průměrům OECD. Výdaje na

zdravotnictví jsou relativně nízké, ve srovnání s ostatními zeměmi OECD (7,2 %),

to i přesto, že český zdravotní systém zajišťuje občanům všeobecné krytí.

Připravenost by měla být zejména na neustále se snižující podíl ekonomicky

aktivního obyvatelstva. Ekonomická oblast je v tomto směru náchylná na

neudržitelnost, jelikož pokles ekonomicky aktivního obyvatelstva znamená pokles

příjmu pojistného, zatímco výdaje na zdravotnictví podle odhadů budou stále

narůstat.

Další z problémů českého zdravotnického systému, který se dá vypozorovat

komparací, je nadužívání zdravotní péče. Každý občan s trvalým pobytem v České

republice je pojištěn a pokud je zaměstnán nebo podniká, je povinen odvádět určité

procento (4,5 %) ze svého příjmu státu. Problém nastává, když je občan

nezaměstnaný nebo není schopen pracovat z důvodu zdravotního postižení,

sociálního vyloučení či z jiných příčin nemá vlastní zdroj příjmů (např. děti,

důchodci, ženy na mateřské dovolené, osoby dlouhodobě pečující o člověka

závislého na péči atd.). Za tyto osoby je odpovědný stát, který za ně odvádí

zdravotní pojištění zdravotním pojišťovnám ze státního rozpočtu. Vysoká

dostupnost zdravotní péče a její financování z veřejného zdravotního pojištění

(téměř bez účasti pacientů) vede k tomu, že český zdravotnický systém je lehce

zneužitelný a spotřeba zdravotní péče je vysoká. Proto by ČR měla zavést taková

opatření, která by nadměrné využívání zdravotní péče zmírnila.

Jak už bylo zmíněno, český zdravotnický systém dosahuje dobrých

výsledků, ale stále je co vylepšovat. Odpovědnost za to nese zdravotní politika

státu, ale také jednotlivci v tom, že se budou o své zdraví starat například správnou

životosprávou a vyhýbáním se rizikovým faktorům. K opatřením zdravotní politiky

nezbytně patří také šíření osvěty o zdravém životním stylu.
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10. Závěr

Stěžejním cílem mé bakalářské práce bylo provést popis a analýzu

zdravotnického systému České republiky a jeho současnou situaci porovnat s

vybranými státy, jako je Německo, Norsko a Spojené státy americké. Předmětem

mého zájmu a mým cílem bylo provést srovnání některých vybraných ukazatelů,

formulování kladů a záporů jednotlivých systémů a vyhodnocení aktuální situace

z ekonomického, sociálního a demografického hlediska. Pro porovnání jsem

využila data z databáze OECD a Eurostatu. Na základě vyhodnocení jednotlivých

systémů jsem provedla určitá doporučení a východiska ke zlepšení českého

zdravotnického systému.
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Obr.č. 1.: Typologie zdravotnických systémů 63

Obr.č 2.: Rozdíl ve střední délce života v závislosti na vzdělání u mužů a žen64

Zdroj: State of Health in the EU, Česko, Zdravotní profil země 2019
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64 OECD/European Observatory on Health Systems and Policies (2019), Česko: zdravotní profil

země 2019, State of Health in the EU, OECD Publishing, Paris/European Observatory on Health

Systems and Policies, Brussels
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Obr.č. 3: Střední délka života v ČR, 2017 65

Zdroj: State of Health in the EU, Česko, Zdravotní profil země 2019

Obr.č.4: Demografické a socioekonomické souvislosti v ČR, 2017 66

Zdroj: State of Health in the EU, Česko, Zdravotní profil země, 2019
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66 OECD/European Observatory on Health Systems and Policies (2019), Česko: zdravotní profil
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Obr.č.5 Střední délka života v Německu 2017 67

Zdroj: State of Health in the EU, Germany, Country Health Profile, 2019

Obr.č.6: Výdaje na zdravotnictví v Německu a EU (na HDP) 68

Zdroj: State of Health in the EU, Germany, Country Health Profile, 2019
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Systems and Policies, Brussels
68 OECD/European Observatory on Health Systems and Policies (2019), Germany:Country Health

Profile 2019. State of Health in the EU, OECD Publishing, Paris/European Observatory on Health

Systems and Policies, Brussels
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Obr.č.7: Střední délka života v Norsku 69

Zdroj: State of Health in the EU, Country Health Profile, Norway, 2019

Obr.č.8: Výdaje na zdravotnictví v Norsku a EU (na HDP) 70

Zdroj: State of Health in the EU, Country Health Profile, Norway, 2019

69 OECD/European Observatory on Health Systems and Policies (2019), Norway Country Health

Profile 2019. State of Health in the EU, OECD Publishing, Paris/European Observatory on Health

Systems and Policies, Brussels
70 OECD/European Observatory on Health Systems and Policies (2019), Norway Country Health

Profile 2019. State of Health in the EU, OECD Publishing, Paris/European Observatory on Health

Systems and Policies, Brussels
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Obr.č.9: Obezita mezi dospělými, rok 2015 71

Zdroj: Obesity Update, OECD, 2017

71 https://www.oecd.org/health/health-systems/Obesity-Update-2017.pdf
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