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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Julie Neumannová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 35764539

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační čísla studia: 542359

Název práce: Zdravotní systém v České republice a jeho srovnání s jinými
zeměmi.

Pracoviště práce: Ústav hygieny (12-HYG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Hana Janečková, Ph.D.
Oponent(i): MUDr. David Marx, Ph.D.

Datum obhajoby: 25.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí připravené prezentace, kde

shrnula hypotézy, cíle a výsledky. Zodpověděla otázky oponenta i
školitelky a nakonec v diskuzi reagovala i na otázky komise.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. MUDr. Daniela Janovská, CSc. ............................

MUDr. Eva Vaníčková, CSc. ............................
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